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Anotace

Cílem bakalářské práce je navrhnout bytový dům umístěný v Klatovech a
současně využít nástrojů BIM.

Práce se zabývá návrhem stavební části, částečně se věnuje i části
konstrukční a části TZB. Pro část stavební a TZB bylo využito BIM softwaru Archicad,
ve kterém byl vytvořen 3D model bytového domu s negrafickými informacemi.
Z tohoto modelu byly poté vygenerovány jednotlivé výkresy projektové
dokumentace.

Objekt bytového domu se skládá z jednoho podzemního a 4 nadzemních
podlaží. V 1.PP se nachází sklepní kóje, v 1.NP jsou garáže s technickým zázemím,
ve zbylých podlažích je situováno celkem 12 bytů. Nosné stěny podzemního
podlaží jsou železobetonové, nadzemní podlaží jsou vyzděna z cihelných bloků
Heluz. Pro stropní konstrukce byl využit systém nosníků a vložek.

Klíčová slova:

BIM; Archicad; 3D model; negrafická data; formát; standardizace; software; projekt;
funkce; nástroj; prvek

Summary

The aim of the bachelor thesis is to design an apartment house located in
Klatovy while utilizing BIM tools.

The bachelor thesis deals with the design of the construction part and
partially addresses the design of the structural and building services part. BIM
software Archicad was used for the construction and building services part, where
a 3D model of the apartment house was created with non-graphic information.
Subsequently, individual drawings of project documentation were generated from
the 3D model.

The apartment building consists of one underground floor and four above-
ground floors. The basement level (1st underground floor) contains storage units,
while the 1st floor (1st above-ground floor) houses garages with technical facilities.
The remaining floors accommodate a total of 12 apartments. The load-bearing
walls of the underground floor are made of reinforced concrete, while the above-
ground floors are constructed with Heluz brick blocks. A system of beams and
inserts was used for the ceiling structures.

Key words:

BIM; Archicad; 3D model; non-graphic data; format; standardization; software;
project; function; tool; component
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1. Úvod do BIM
1.1. Obecné seznámení s BIM

BIM – Building Information Modelling neboli v českém překladu informační model
stavby je disciplína, jež se zabývá vytvořením 3D modelu stavby s doplňujícími
negrafickými informacemi. Množství a úroveň negrafických dat závisí na fázi
projekčního a stavebního procesu. V ideálním případě se nejedná jen o vytvoření 3D
modelu v projekční fázi, ale jde o zahrnutí všech fází výstavby do BIM procesu.

I proto se zkratka BIM vysvětluje dalším způsobem – Building Information
Management. V takovémto případě by mělo docházet k předávání veškerých informací
mezi účastníky výstavby ve společném datovém prostředí CDE – Common Data
Enviroment. Nosičem informací se tedy stává BIM model, jenž v sobě spojuje
jak 2D (Obrázek 1) a 3D (Obrázek 2) zobrazení tak i negrafická data (Obrázek 3).

BIM model může obsahovat např. data o umístění objektů (vzhledem k podlaží,
projektovému počátku, …), o rozměrech prvku, výrobci, ceně, doplňujících informacích
(materiály, povrchové úpravy). K informačním datům o prvku lze připojit i odkazy na
podklady pro montáž a další dokumentace. Negrafické informace ovšem nenesou jen
jednotlivé prvky v modelu, ale i projekt jako takový. Do projektu lze zanést i informace
o projektantech, kontrolách a revizích, umístění stavby atd. [1] [2] [3]

Obrázek 1 - 2D prostředí
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Obrázek 2 - 3D prostředí

Obrázek 3 - Doplnění negrafických informací
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1.2. Datové formáty
Formáty, se kterými se při práci v BIM prostředí setkáváme, jsou závislé i na použitém

softwaru. Každá softwarová platforma používá svůj vlastní nativní formát – například
Autodesk formát RVT, Archicad formát PLN. Vzhledem k tomu, že se v projekčním
procesu potkávají různé softwary (různé projekční kanceláře, různé profesní softwary)
je nutné zajistit převod a výměnu dat mez těmito softwary. Univerzálním výměnným
formátem je formát IFC (Industry Foundation Classes). Lze ho přirovnat k výměnnému
formátu DXF používanému pro výměnu grafických dat při čarových kresbách. Vzhledem
k tomu, že jeho cílem je předat jak data grafická, tak negrafická, je jeho struktura
složitější.

IFC formát je schopný přenést 3D i negrafická data mezi jednotlivými softwary (např.
mezi Revitem a Archicadem). Při přenosu 3D dat IFC formát pracuje poměrně dobře,
ovšem přenos 3D dat není vždy stoprocentní a model po importu do příslušného
softwaru se musí zkontrolovat a upravit. Přenos 3D dat závisí na nastavení MVD (Model
View Definition) - velmi zjednodušeně popsáno, vše závisí na pohledu na konstrukci,
jaká data z konstrukcí potřebuje uživatel převzít. Jiný je pohled architekta na obecnou
geometrii, tvar objektu, jiný je pohled statika. U negrafických dat nastává problém u
atributů doplňovaných uživatelem. Tyto atributy jsou na rozdíl od atributů
zabudovaných přímo v softwarech velice individuální a vyžadují vlastní mapování pro
jejich správný export/import. [4]

1.3. Standardizace BIM
Standardizace je důležitá především pro efektivitu a kvalitu práce využívajících

nástrojů BIM. Standardizace BIM se zohledňuje ve dvou oblastech – formát a obsah
projektu.

Pro standardizaci formátu projektu se využívá otevřeného formátu IFC, který se stal
i součástí norem ČSN EN ISO 16739:2017. Ovšem v této normě chybí překlady
terminologie do českého jazyka, což vede k nesouladům při zadávání určitých
parametrů. Při využívání tohoto formátu není již nutné uvažovat o další národní
standardizaci pro formáty.

Pro obsah projektu neexistuje ani v rámci EU žádná standardizace, a proto se řeší
jen na národní úrovni. Jelikož standardizace objektů pro jednotlivé fáze projektů není
globálně stanovena, dochází často k vytváření podrobnějších modelů, než je v konečné
fázi potřeba. Tento problém může mít negativní vliv na rychlost implementace BIM
nástrojů v českém stavebnictví.

Do standardizace BIM by mělo být zahrnuto i CDE – sdílené datové prostředí, do
kterého mají nejen během výstavby a životního cyklu stavby přístup všichni účastnici.
[5]
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2. Archicad
Archicad je jedním ze softwarů určených k BIM projektování. Program se využívá spíše

pro projekty menšího a středního rozsahu. Primárně je určen především pro projektanty
a architekty, byť obsahuje i možnosti návrhu TZB a v posledních verzích rozšiřuje nabídku
funkce o možnosti statické analýzy. Pracovní prostředí Archicadu lze považovat za velice
intuitivní a uživatelsky příjemné. V tomto softwaru se pracuje hlavně s 3D prvky, což
uživateli přináší lepší představu o reálné podobě modelovaného objektu. 3D rozhraní je
propojeno i s 2D zobrazením. Archicad poskytuje kromě 3D modelování i práci
s jednoduchými 2D prvky. Kombinace modelování s případným dopracováním pomocí 2D
prvků umožňuje velice efektivní práci. Výstupy z tohoto softwaru mohou být
např. výkresy projektové dokumentace ve všech stupních podrobnosti, vizualizace
exteriérů, interiérů, IFC soubor, či model pro virtuální realitu.

2.1. Výhody Archicadu
2.1.1. Nastavení zobrazení

Archicad disponuje funkcemi, které umožňují jednoduché nastavení a
přepínání mezi zobrazení s jinou úrovní detailu, odlišnou úrovní a množstvím
zobrazovaných informací. Rozdílného zobrazení modelu lze dosáhnout funkcemi
zobrazení modelu a grafické styly (např. změna zobrazení půdorysu pro část
stavební a část TZB).

První z těchto funkcí je zobrazení modelu, pomocí které si lze snadno nastavit
pravidla pro zobrazování jednotlivých stavebních konstrukcí dle specifických
požadavků na jednotlivé části projektové dokumentace. Na konkrétním případu,
který byl využit v této bakalářské práci, lze demonstrovat rozdílná nastavení
zobrazení konstrukcí pro zobrazení půdorysu pro část stavební (Obrázek 4) a část
konstrukční (Obrázek 5). V těchto dvou částech projektové dokumentace jsou
kladeny jiné nároky na zobrazení např. výplně otvorů, z tohoto důvodu pro
kombinaci zobrazení modelu do stavební části bylo zobrazení výplně otvorů
navoleno tak, aby v zobrazení byla celá výplň i s příslušným popisem viditelná. Pro
kombinaci zobrazení modelu pro konstrukční část bylo zobrazení výplní otvorů
potlačeno tak, aby se na výkresu zobrazily jen prázdné stavební otvory bez výplní.

[…]


aplikaci BIMx, ve které je možné model i výkresovou část procházet na různých zařízení.
BIMx je ale možné získat i bez jakékoliv vazby na software Archicad, což umožňuje
prohlížení a kontrolu modelu i uživatelům mimo Archicad. BIMx je dostupný jak pro PC
zařízení, tak pro mobilní zařízení s operačním systémem iOS nebo Android. Aplikace tedy
umožňuje procházení modelu i na přenosných zařízeních jako je tablet či mobilní telefon.
BIMx nemá žádnou modelovací funkci a není zpětně propojitelný se softwarem. Cílem
aplikace je zpřístupnit právě prohlížení modelu v jeho 2D i 3D pohledech bez
instalovaného Archicadu na jakýchkoliv zařízeních.

Pro export modelu do BIMx je v Archicadu implementována funkce publikovat BIMx
Hyper-model. Export by se dal přirovnat k funkci uložit jako, ovšem zde si uživatel
vyselektuje části BIM modelu, které mají být v budoucnu v BIMx obsaženy (Obrázek 44).

V aplikaci je možné procházet jak 3D modelem, tak i výkresovou složkou projektové
dokumentace. Obě tyto prostředí jsou vzájemně propojené a přechody mezi nimi jsou
interaktivní (Obrázek 45). Uživatel se nemusí vracet do menu, ale může zobrazit výkres
poklepáním na příslušnou část modelu a to samé lze aplikovat i naopak, kdy jedním
stisknutím se uživatel navrátí z 2D prostředí do 3D prostředí.

Obrázek 44 - Nastavení exportu pro BIMx
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Aplikace BIMx lze využít pro svoji přehlednost a jednoduchost užívání nejen při
prezentaci projektu investorovi, ale díky snadnému prohlížení výkresové dokumentace
by aplikace mohla v budoucnu nahradit i výkresové dokumentace v tištěné podobě na
stavbách a případně i na stavebních úřadech (Obrázek 46).

Obrázek 45 - Propojení výkresové dokumentace s 3D prostředím v BIMx

Obrázek 46 – Výkresová složka v BIMx
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6. Závěr
Projekční činnost v BIM nástroji dodává uživateli lepší představu oproti 2D o budoucí

podobě modelované stavby, což mohou ocenit zejména začínající projektanti. Oproti
zavedeným 2D softwarům BIM softwary kladou větší požadavky na uživatele a jejich
znalost programů a to nejen v samotné projekci ale i případně v realizaci či na úřadech.
Kromě nároků na uživatele zvyšují BIM nástroje požadavky i na hardwarová zařízená,
jejichž výkon musí odpovídat náročnosti softwarů. Avšak pokud se uživatel do BIM
prostředí zaučí, dokáže z něj vytěžit o poznání více než z prostředí 2D.

Dobře zpracovaný BIM model nese s sebou informace, jenž do 2D projektů
zakomponovat nelze anebo alespoň ne takovým způsobem. Pokud nastane ideální
situace, ve které se do BIM procesu zapojí všichni účastnici výstavbového procesu, dojde
k rychlému předávání dat mezi nimi, čímž bude dosáhnuto i urychlení výstavbového
procesu. Pro realizaci může BIM model přinést přidanou hodnotu v rychlém vyhledávání
individuálních prvků a s nimi i informací, jež se jich týkají.

Dalším kladem je i estetické hledisko modelů. Model může být výborným nástrojem
pro prezentaci investorům. Laickou veřejnost přitáhne více interaktivní 3D model
umožňující virtuální procházení se stavbou oproti klasickým 2D výkresům, kterým po
většinou nerozumí. Proto umožnění investorům prohlédnutí si stavby, aniž by byla
zahájena její realizace, je může spíše přesvědčit o investici do nákladnějšího BIM projektu
(cca 20 %), jenž ovšem přinese větší jistotu o budoucí reálné podobě jeho investice.

Za jednu z největších výhod projektování v BIM lze považovat efektivitu práce. V praxi
mají projekční kanceláře své šablony připraveny a pro nové projekty dojde jen ke
specifickým úpravám na základě individuálností každého projektu, což zásadně zkracuje
dobu zpracování podkladů před zahájením samotné projekční činnosti. Jakmile může být
zahájena práce na projektu, jde vytváření modelu a z něj projektové dokumentace velice
efektivně. Uživatel není nucený vynášet každý prvek pomocí několika křivek či bloků, ale
prvky má připravené a stačí minimální počet úkonů k vytvoření prvku v modelu. To samé
platí i pro vykazování. Automatické vykazování na základě negrafických dat o prvku práci
projektanta výrazně zjednodušuje.

Do budoucna by se mělo usilovat o větší začlenění BIM nástrojů do běžné praxe, s čímž
je ovšem nutné i vytvoření národní standardizace. V zahraničí se lze inspirovat
probíhajícím vývojem začleňování BIM softwarů do praxe. V roce 2017 vláda schválila
projekt Koncepce BIM, jež cílí na zavedení metody BIM v České republice. V rámci tohoto
projektu vznikají metody, standardy apod.

Práce v BIM softwaru Archicad lze ohodnotit jako velmi příjemným zpestřením
projekční činnosti. Projekt dostává třídimenzionální rozměry, což může přidat na
přitažlivosti BIMu. Ani projektování v BIM se nevyhnou určité překážky, ale jejich překonání
vede k velice efektním výsledkům.

Budoucností projektování, provádění i využívání staveb se zcela jistě stává BIM. Nabízí
možnost komplexnějšího pohledu na stavbu (oproti 2D), díky sdílení dat začleňuje změny
a kontroluje případné kolize. Ovšem bez dostatečné opory v zákonech a vyhláškách,
standardizace a Národní knihovny prvků není možné BIM plošně zavést. Pokud bude
dosaženo těchto předpokladů, BIM se dá považovat za posun v pohledu na stavbu a jejím
životním cyklu.
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