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12.I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Bytový dům Klatovy
Jméno autora Aneta FALOUTOVÁ
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K 124
Oponent práce: Ing.arch. Jitka Paroubková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: OSVČ

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Zadáním bakalářské práce bylo vypracovat dokumentaci v úrovni pro stavební povolení, avšak

v omezeném rozsahu. Předmětem projektu je novostavba bytového domu v Klatovech. Byla požadována

část architektonicko-stavební rozšířená o detaily zaměřené na návrh obalových konstrukcí, dále část

konstrukčně statická a část TZB v omezeném rozsahu. Součástí práce je i textová část – průvodní a

souhrnná zpráva.

Podkladem pro zpracování projektu byla architektonická studie.

Navržený objekt má jedno podzemní podlaží a čtyři nadzemní. Půdorys je členitý.

Splnění zadání splněno

Studentka zadání splnila. Rozsah odevzdané dokumentace zcela splňuje požadavky, které jsou kladeny

na bakalářskou práci. Všechny zadané části projektu jsou vypracovány důkladně a pečlivě. Projekt

obsahuje veškeré zadané části, ty jsou vypracované v potřebné podrobnosti. V arch.-stavební části jsou

doloženy potřebné půdorysy s tím, že půdorys 2.np je pojat jako typický. Nechybí průvodní a souhrnná

technická zpráva, i řešení koordinační situace.

Část TZB je vypracována v podobě koordinačního půdorysu, v němž jsou schematicky zakresleny

rozvody všech profesí, dále obsahuje a stručnou textovou část s popisem konceptu řešení. Rozsah

vyhovuje zadání.

Část konstrukčně statická svým rozsahem zadání vyhovuje.

Studentka se nad rámec zadání zabývala posouzením možností využití nástrojů BIM v průběhu

zpracování projektu.

Zadání bakalářské práce je splněno a rozsah celého projektu považuji za minimálně přiměřený pro

potřeby bakalářské práce (mírně nadměrný).

Projekt dále obsahuje schématické řešení TZB, tepelně technické výpočty.

Vysoce hodnotím komplexní posouzení využití BIM pro zpracování projektu.

Zvolený postup řešení správný

Pro novostavbu objektu byl zvolen v nadzemních podlažích zděný stěnový systém z bloků HELUZ,

suterén má nosné stěny žb.

Pro navržený objekt je toto řešení vhodné.

Předložený koncept řešení TZB je vhodný.

Koncepce řešení konstrukčního systému budovy je vhodná. Schéma konstrukčního systému je v souladu

s dispozičním uspořádáním. Z tohoto hlediska hodnotím postup autorky projektu jako správný.

Odborná úroveň A - výborně

V bakalářské práci autorka užila znalosti získané studiem i vlastní praxí. Zároveň prokázala schopnost
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vhodně použít relevantních pramenů – zákonů, vyhlášek, ČSN i odborných zdrojů z internetu. Řešení

použitá v předložené dokumentaci jsou z odborného hlediska správná.

Nutno je také kladně hodnotit její progresivní přístup k využití nástrojů BIM v projektování.

Bez dalších připomínek

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Po formální stránce je předložený projekt dobrý, bez zásadních připomínek. Projekt je uspořádán

v souladu s vyhláškou č.499/2001 Sb. o dokumentaci staveb. Protože v rámci zadání nebyla požadována

celá dokumentace ke stavebnímu povolení, ale jen vybrané části, jsou neúplné i textové části A a B

(nejsou podklady pro zpracování všech bodů).

Rozsah práce odpovídá zadání i časovým možnostem, které jsou předpokládány pro zpracování

bakalářské práce.

Po formální stránce působí práce celkem profesionálně. Je zjevné, že studentka tomu věnovala péči.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Autorka uvedla množství zdrojů, z nichž čerpala informace. Vzhledem k tomu, že projekt je ojedinělé a

zcela atypické autorské dílo, není zde podezření na porušení autorství či citační etiky. Všechny výkresy i

texty jsou originálním dílem autorky projektu.

Seznam použitých zdrojů obsahuje množství zákonů, vyhlášek, ČSN i zdrojů z internetu.

Další komentáře a hodnocení

Architektonická studie, která byla podkladem pro zpracování bakalářské práce, není zcela zdařilá.

Dispozice vykazuje poněkud nevhodné prostorové i provozní uspořádání. Nebylo však v rámci práce na

bakalářské práci v možnostech studentky dispozice upravit. Znamenalo by to celou studii přepracovat.

- Část TZB – Nepřipadá mi šikovné vést stoupačky UT v instalačních jádrech. Vznikají tím zbytečně

dlouhé rozvody, které je pak nutno vést pod podlahou (a dodržet potřebný spád). Výhodnější je asi

obvyklé řešení – vést stoupačky u obvodové stěny v blízkosti radiátorů.

- Arch. stavební část – bez připomínek

Bez připomínek

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Doporučuji ohodnotit bakalářskou práci mimořádným vyznamenáním s ohledem na analýzu využití

nástrojů BIM v projektování. Tato část práce je oproti běžnému zadání navíc a vypovídá o hlubokém

zájmu studentky.

Otázky k obhajobě :

- Jaké je povinné vybavení bytového domu v rámci společných prostor? (viz ČSN 734301)

- Jaké jsou požadavky na proslunění bytu a na osvětlení obytných místností (v Praze, mimo Prahu -

upozorňuji, že objekt je v Klatovech a pouze vyhláška o technických požadavcích na stavby pro

hl.m.Prahu proslunění bytu nepožaduje.)

- Jaké jsou požadavky na možnost přístupu invalidních osob do budov (vyhl.398/2009 Sb.), jak jsou

požadavky zakotveny v projektu? (pozn. – Nutno vzít v úvahu, jedná-li se o veřejnou nebo

soukromou stavbu.)

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 12.6.2023 Podpis: Ing.arch. Jitka Paroubková, Ph.D